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1. Bezbednost pešaka na teritoriji grada Bora 

Kako se navodi u Preglednom izveštaju0F

1 Agencije za bezbednost saobraćaja Republike Srbije, javni 
ponderisani rizik za grad Bor pripada klasi srednje vrednosti rizika, pri čemu je u 2024. godini došlo 
do povećanja javnog ponderisanog rizika u odnosu na 2023. godinu. Grad Bor je na 98. mestu od 
161 lokalne samouprave u Republici Srbiji po vrednosti javnog ponderisanog rizika za 2024. 
godinu. 

U periodu od 2020. do 2024. godine na teritoriji grada Bora dogodile su se 623 saobraćajne 
nezgode u kojima je život izgubilo 14 naših sugrađana, dok je 475 pretrpelo lakše ili teže telesne 
povrede. 

U tim nezgodama je poginulo 5 pešaka, što čini 36% poginulih lica u saobraćajnim nezgodama, dok 
je broj povređenih pešaka 87, što čini 18% povređenih lica u saobraćajnim nezgodama (Grafikon 
1.1.) 

Najviše pešaka je stradalo u populaciji 65+, gde je četvoro izgubilo život, dok je 28 povređeno. 
Ovde treba izdvojiti da je i dvadesetoro dece (0-14 godina starosti) povređeno u svojstvu pešaka, 
kao i petnaest mladih lica starosti od 15 do 30 godina starosti. Podjednako je ugrožena i starosna 
kategorija od 46 do 64 godina, gde je šesnaestoro pešaka povređeno, kao i populacija od 31 do 45 
godina starosti, gde je jedan pešak izgubio život, dok je osmoro povređeno. 

 
Grafikon 1.1. Statistika stradanja pešaka na teritoriji grada Bora (izvor: Agencija za bezbednost 
saobraćaja R. Srbije) 

  

 
1Izveštaj je dostupan na narednom linku https://www.abs.gov.rs/static/uploads/18378_Bor.pdf 

https://www.abs.gov.rs/static/uploads/18378_Bor.pdf
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2. Rezultati istraživanja 

U ovom poglavlju predstavićemo ključne rezultate istraživanja koje je sprovela omladinska 
organizacija Tebrizam. Smatramo da su nam za ovu analizu potrebni stavovi i mišljenje samih 
Borana kako bi predstavljanje problema bilo celovito.  

Naime, građani Bora su imali priliku da preko on-line formulara odgovore na sledeća pitanja: 

• Kako bi opisao/la kvalitet trotoara pre renoviranja u ulici Moše Pijade u Boru? 

30,2% anketiranih ocenilo je kvalitet ocenom 1, 17% je ocenilo kvalitet ocenom 2, 32,1% je ocenilo 
kvalitet ocenom 3, 17% je ocenilo kvalitet ocenom 4, dok je samo 3,8% anketiranih ocenilo kvalitet 
ocenom 5. 

• Kako bi opisao/la kvalitet trotoara posle renoviranja u ulici Moše Pijade u Boru? 

24,5% anketiranih je ocenilo kvalitet ocenom 1, 24,5% ocenilo je kvalitet ocenom 2, 30,2% ocenom 
3, 20,8% je ocenilo kvalitet ocenom 4, dok niti jedna osoba nije ocenila kvalitet radova ocenom 5. 

• Kao građanin, koje informacije si dobio/la o renoviranju trotoara u ovoj ulici?  

Anketirani su uglavnom odgovorili da nisu imali dovoljno informacija, dok su pojedini smatrali da 
se informacije kriju od javnosti. 

Zanimljivi su podaci i da je 96,2% anketiranih odgovorilo da im se čini da kvalitet radova na 
trotoaru ne odgovara uloženim sredstvima, dok je samo 3,8% anketiranih smatralo da su radovi 
odgovarajući uloženom novcu. 

Možemo slobodno reći da je poražavajuće da 88,7% anketiranih Borana nije bilo upoznato sa 
izvođačem radova. 

O samoj netransparentnosti govore i podaci na pitanje „Koliko je po vašem mišljenju izdvojeno 
novca za uređenje trotoara?“, na koje su najčešći odgovori bili da ili ne znaju ili pretpostavljaju da 
je uloženo mnogo više od potrebnog. 

Kako se navodi u saopštenju Tebrizma, učešće u on-line anketi uzelo je 53 Borana/ki. 
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3. Informacije od javnog značaja 

Zbog učestalih renoviranja trotoara na teritoriji grada Bora, Tebrizam kao omladinska organizacija i 
omladinski medij želeo je da i sam građanima predstavi neke konkretne informacije i iskoristi svoje 
zakonsko pravo kako bi do tih informacija stigao. 

Uredno su zatražili informacije od same Gradske uprave o tome kada su radovi izvođeni, kome su 
dodeljeni radovi, ko je vršio nadzor radova, koliko je novca iskorišćeno za izvođenje radova, a 
odgovore na njihova pitanja dobili su nakon više od tri nedelje. 

Kako i sami navode, da li je dovoljno da se podaci o javnim nabavkama i ulaganjima nalaze samo 
na zvaničnim sajtovima ili je potrebno da lokalna samouprava aktivnije komunicira sa građanima 
putem društvenih mreža, medija i javnih tribina? 

Smatram da je opravdano što građani Bora imaju utisak da se radovi izvode netransparentno, da 
se informacije „kriju” i da se isti trotoari obnavljaju iznova, često pred izbore ili u jeku društveno-
političke krize koja traje punih godinu dana u Republici Srbiji. 

Zbog gubljenja poverenja građana u rad ključnih državnih institucija u prethodnih godinu dana, 
postavlja se pitanje da li možemo da govorimo o transparentnosti rada Gradske uprave Bor? 

3.1. Informacije koje smo dobili i problem transparentnosti 

Omladinska organizacija Tebrizam je uputila zahtev za informacije od javnog značaja koje se 
odnose na rekonstrukciju i uređivanje trotoara u ulici Moše Pijade i Kralja Petra Prvog u Boru. 
Ovde se sad javlja problem, kako je u odgovoru napisano: „Naglašeno je da u proceduri postupka 
javnih nabavki ne postoji javna nabavka čiji je predmet bio samo rekonstrukcija trotoara u ulici 
Moše Pijade, već su se javne nabavke proteklih godina odnosile na održavanje ulica, parkinga i 
trotoara sa kumulativnim prikazom potrebnih količina radova za izvođenje za sve lokacije u gradu.“ 

Takođe se navodi: „Na vaš zahtev broj 037-51/2025-III od 31.10.2025. godine i na zahtev tražioca 
informacija obaveštavamo Vas da Odeljenje za finansije ne poseduje tražene podatke na način 
kako je zahtevan jer u finansijskom planu ni jednog direktnog korisnika a samim tim ni u odlukama 
o budžetu grada Bora u periodu od 2020. do 2025. godine nije planirana stavka koja se direktno 
odnosi na rekonstrukciju trotoara u ulici Kralja Petra prvog. Isti je slučaj i sa projektnom 
dokumentacijom koja se direktno odnosi na rekonstrukciju trotoara u ulici Kralja Petra prvog.” 

Ovde se sad postavlja pitanje transparentnosti rekonstrukcije trotoara u pomenute dve ulice u 
Boru. Naime, pošto smo svedoci da su se trotoari u pomenute dve ulice sređivali, kako to da ne 
postoji projekat, javna nabavka i sl. za pomenute ulice? Pored ulice 3. oktobar i Nikole Pašića i 
ulice koje su predmet naše analize predstavljaju najprometnije ulice u gradu i zahvaljujući njima, 
pored saobraćajne funkcije direktno utiču na privredni, ekonomski i kulturni život grada. O značaju 
predmetnih ulica i trotoara govori i podatak da one opslužuju pet osnovnih škola u Boru, dok je 
ulica Kralja Petra prvog i đački koridor ka srednjim školama u Boru.  

Sama rečenica koja se nalazi u odgovoru koji je dobila omladinska organizacija Tebrizam: „...već su 
se javne nabavke proteklih godina odnosile na održavanje ulica, parkinga i trotoara sa 
kumulativnim prikazom potrebnih količina radova za izvođenje za sve lokacije u gradu”, uliva 
sumnju i transparentnost. Šta znači kumulativno? Ko je vršio predmet potrebnih radova, 
materijala, opreme i obima posla ako nema striktno definisane lokacije, projekta i tome slično? 
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U ugovorima koje je dobila omladinska organizacija Tebrizam nalaze se dva ugovora (br. 404-
1281/2023-III-01 i br. 404-1486/2024-III-01) koji se odnose na investiciono održavanje trotoara u 
ulici Moše Pijade, dok se ulica Kralja Petra prvog ne pominje ni u jednom ugovoru. Ovo sada otvara 
druge probleme koji se tiču transparetnosti i trošenja javnih sredstava. Kako to da jedna od tri 
ulice značajne za saobraćaj, kako motornih vozila, tako i pešaka, u kojoj joj rađena rekonstrukcija 
trotoara nema ugovor o javnoj nabavci za izvođenje radova? 

Zbog kompleksnosti, obima i širine posla i same sumnje u transparentnost pomenutih projekata 
potrebno je formirati radnu grupu koju će činiti pravnici, ekonomisti i eksperti za javne nabavke 
koji bi dali svoju stručnu ekspertizu i ocenu. 

U ovom poglavlju predstavićemo ugovore i cene izvođenja radova hronološkim redom kako je 
dobijeno od Gradske uprave Bor. 

Zbog kompleksnosti izvođenja samih radova vezaću se samo na delove ugovara koji se odnose na 
nabavku, transport i ugradnju betonskih ivičnjaka 24/18, nabavku, transport i ugradnju betonskih 
ivičnjaka 12/18 i nabavku, transport i ugradnju behaton ploča 60x40x6cm jer smatram da na tom 
primeru možemo iskazati određenu vrstu sumnje u preplaćenost samih radova i kvalitet izvođenja 
istih. 

Napomena: Svi ugovori se nalaze u prilogu na kraju ovog dokumenta. 

 

3.1.1. Ugovor br. 1 

Ovaj ugovor (red. br. 0057/2023, Ugovor br. 404-1281/2023-III-01) odnosi se na radove na 
rekonstrukciji dela trotoara u ulici Moše Pijade u Boru sa formiranjem parking mesta. 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: Preduzeće R.Z.R. Živković 

Ukupna cena radova: 2.806.893,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
3.368.271,60 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe ne duže od 30 kalendarskih dana. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 
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Tabela 3.1.1.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-1281/2023-III-01 

 

 

 

U tabeli 3.1.1.1. pod C, opis pozicije – OBJEKTI, pod rednim brojem 1. i 3. posmatraćemo redove 
nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 od betona MB40 na podlozi od betona MB15 i 
nabavka i postavljanje betonskih ivičnjaka 12/18 na podlozi od betona MB15. 
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Otvara se prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve različite stvari? Jedno je koliko košta 
materijal na tržištu a drugo sam rad i utrošeno vreme za njegovo postavljanje. Iste stvari možemo 
videti i pod D, opis sekcije - KOLOVOZNA KONSTRUKCIJA, pod rednim brojem 1., 2., 3., 4., 5. 

U nastavku će biti objašnjen postupak na primeru nabavke i ugradnje betonskih ivičnjaka 
dimenzija 24/18 i 12/18. 

Tabela 3.1.1.2. Cena ivičnjaka po ugovoru br. 404-1281/2023-III-01 

Opis pozicije Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa 
pdv-om 

Ukupno bez 
pdv-a 

Ukupno sa 
pdv-om 

Nabavka i ugradnja 
betonskih ivičnjaka 
24/18 od betona 
MB40 na podlozi od 
betona MB15 

m 12 2.450,00 2.940,00 29.400,00 35.280,00 

Nabavka i postavljanje 
betonskih ivičnjaka 
12/18 na podlozi od 
betona MB15 

m 82 2.100,00 2.520,00 172.200,00 206.640,00 

U sledećoj tabeli 3.1.1.3. dat je prikaz cena pomenutih ivičnjaka u slobodnoj prodaji koji se mogu 
naći na našem tržištu. Koristeći Gugl pretragu i kontaktirajući preduzeća i firme koje se bave 
proizvodnjom, prodajom i distribucijom pomenutih ivičnjaka došli smo do pet ponuda prikazujući 
raspon cena. 

Napomena: U tabeli Cena ivičnjaka i behaton ploča na tržištu stavljene su cene od firmi i preduzeća 
koje se bave prodajom pomenutih ivičnjaka. Firme su kontaktirane preko telefona koji je objavljen 
na njihovim sajtovima i iz kataloga njihove ponude. Reč je o sledećim firmama:  Arhi bet, Transkop 
Paraćin, Inženjering BAU, Arming i Vibbet. Za behaton ploče 60x40x6 su kontaktirane firme 
Transkop Paraćin, Bepro beton doo i La bepro doo. 

Tabela 3.1.1.3. Cena ivičnjaka na tržištu 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 
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Po cenama po ugovoru, nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 2.940,00 dinara, dok se na 
tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog takvog 
ivičnjaka košta 1.980,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka preko dva puta veća 
od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru, nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 2.520,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 680,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog 
takvog ivičnjaka košta 1.840,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka preko dva 
puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.1.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.1.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 12 metara, a za ivičnjake 12/18, 82 
metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati jeftinije građane 
Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni u sekcijama C i D i koji su prikazani u tabeli 3.1.1.1., mogu 
biti osnov za sumnju, ali dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva 
vrsta poslova ugovara na ovakav način. 

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru stoji da radovi treba da se 
završe u roku ne duže od 30 kalendarskih dana. Međutim radovi na toj deonici su trajali minimum 
tri meseca, što mogu da posvedoče i građani Bora. To nam otvara pitanje sumnje u to ko je vršio 
kontrolu i nadzor tih radova i da li je neko snosio posledice zbog toga. Radi potpunije i 
sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo kada 
je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se vršili kontrola i nadzor. 

Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru br. 404-1281/2023-III-01 
stoji da je garantni rok izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih 
problema ili oštećenja da to sanira. Međutim, sa fotografija koje su priložene u dokumentu vidimo 
da oštećenja ima i da radovi nisu izvedeni na profesionalnom nivou.  

Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 4., 5., 6., 9. i 12. Takođe se postavljaju pitanja, šta je grad 
Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i slično? 

Na narednim fotografijama je prikazan kvalitet izvođenja radova u ulici Moše Pijade. 
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3.1.2. Ugovor br. 2 

Ovaj ugovor (red. br. 0025/2021, Ugovor br. 404-186/2021-lll-01) odnosi se na asfaltiranje ulica, 
parkinga i trotoara u gradu 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: STRABAG d.o.o Beograd 

Ukupna cena radova: 24.384.820,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
29.261.784,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe u roku od šest meseci. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.2.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-186/2021-lll-01 
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Kao i u prethodnom ugovoru i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka, transport i 
ugradnja različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno 
vreme za njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 5., 7., 8., 
10. 

U nastavku se razmatra nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka dimenzija 24/18 i 
12/18, kao i behaton ploča, radi detaljnog objašnjenja predmetnog postupka.  
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Tabela 3.1.2.2. Cena ivičnjaka i behaton ploča po ugovoru br. 404-186/2021-lll-01 

Opis pozicije Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa 
pdv-om Ukupno bez pdv-a Ukupno sa pdv-

om 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24  

m 1.090,00 2.070,00 2.484,00 2.256.300,00 2.707.560,00 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18  

m 830,00 1.729,00 2.074,80 1.435.070,00 1.722.084,00 

Nabavka, 
transport i 
ugrdanja 
behaton ploča 
dimenzija 
60x40x6 cm 

m2 6.300,00 2.948,00 3.537,60 18.572.400,00 22.286.880,00 

Tabela 3.1.2.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 2.484,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja jednog takvog ivičnjaka košta 1.524,00 dinara? Da li je cena same ugradnje i transporta 
jednog ivičnjaka skoro dva puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 
2.074,80 dinara, dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 680,00 dinara. Da 
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li to znači da ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka košta 1.394,80 dinara? Da li je cena same 
ugradnje i transporta jednog ivičnjaka skoro dva i po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.2.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.2.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 1.090,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 830,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.2.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Tabela 3.1.2.5. Cena behaton ploča na tržištu. 

Behaton ploče 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

60x40x6 2.195,00 2.600,00 2.655,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja behaton ploča 60x40x6 je 3.537,60 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 2.195,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja i transport jednog m2 behaton ploča košta 1.342,60 dinara?  

U tabeli 3.1.2.4. su prikazane tržišne cene ugradnje behaton ploča. Iz priložene tabele možemo 
konstatovati da ugradnja m2 behaton ploča na tržištu se može naći i za 1.170 dinara. 

Ako sada uzmemo da nam je potrebno 6.300,00 m2, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti 
da je sve ovo moglo koštati jeftinije građane Bora.  

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru br. 404-186/2021-lll-01 
stoji da radovi treba da se završe u roku od 6 meseci. Međutim, radovi na toj deonici su trajali 
minimum pet meseci, što mogu da posvedoče i građani Bora. To nam sad otvara pitanje sumnje u 
to ko je vršio kontrolu i nadzor tih radova i da li je neko snosio posledice zbog toga. Radi potpunije 
i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo 
kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se vršili kontrola i nadzor. 
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Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru br. 404-186/2021-lll-01 
stoji da je garantni rok izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan da ako dođe do nekih 
problema ili oštećenja da to sanira.  

Ovde se sad postavlje pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 5., 6., 7., 10., 11., i 12. Takođe se postavljaju pitanja, šta je 
grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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3.1.3. Ugovor br. 3 

Ovaj ugovor (red. br. 0185/2024, Ugovor br. 404-1486/2024-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje trotoara u ulici Moše Pijade. 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: PREDUZEĆE INTERGRADNJA COOP ZA INŽENJERING, CONSALTTNG, KOOPERACIJU I 
PROIZVODNJU DOO BEOGRAD 

Ukupna cena radova: 56.131.400,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
67.357.680,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Rok za izvođenje radova je 90 kalendarskih dana 

Garantni rok je dve godine. 

Tabela 3.1.3.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-1486/2024-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.3.1. u opisu pozicije rada, pod rednim brojem 6., 7. i 10. što je predmet 
naše analize, naime, nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka dimenzije 18/24, nabavka i 
ugradnja belih betonskih ivičnjaka dimenzije 12/18 i nabavka, transport i ugradnja vibropresovanih 
dvoslojnih ploča dimenzija 60x40cm, debljine 6 cm. 

Kao i u prethodnom ugovoru i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nabavka, transport i ugradnja 
nisu tri različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu, a drugo je sam rad i utrošeno 
vreme za njegovo postavljanje i transport. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim 
brojem 4, 5, 9, 10, 11. 

Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka 24/18, 12/18 i nabavke, transporta i 
ugradnje vibropresovanih dvoslojnih ploča dimenzija 60x40cm, debljine 6 cm, izvršiće se dodatna 
analiza. 
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Tabela 3.1.3.2. Cena ivičnjaka i behaton ploča po ugovoru br. 404-1486/2024-III-01 

Radovi Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa 
pdv-om 

Ukupno bez 
pdv-a 

Ukupno sa pdv-
om 

Nabavka, i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 18/24  

m 1.400,00 3.600,00 4.320,00 5.040.000,00 6.048.000,00 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 12/18  

m 500,00 3.000,00 3.600,00 1.500.000,00 1.800.000,00 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja 
vibropresovanih 
dvoslojnih ploča 
dimenzija 
60x40x6cm 

m2 4.400,00 4.900,00 5.880,00 21.560.000,00 25.872.000,00 

Tabela 3.1.3.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 4.320,00 dinara, dok se na 
tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog takvog 
ivičnjaka košta 3.360,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka skoro četiri puta veća 
od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 3.600,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 680,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog 
takvog ivičnjaka košta 2.920,00 dinara? Da li je cena same ugradnje i transporta jednog ivičnjaka 
skoro četiri puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 
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Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.3.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.3.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 1.400,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 500,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.3.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Tabela 3.1.3.5. Cena behaton ploča na tržištu. 

Behaton ploče 
vibropresovane 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

60x40x6 2.195,00 2.600,00 2.655,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja vibropresovanih behaton ploča 60x40x6 je 
5.880,00 dinara, dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 2.195,00 dinara. 
Da li to znači da ugradnja i transport jednog m2 behaton ploča košta 3.685,00 dinara?  

U tabeli 3.1.3.4. su prikazane tržišne cene ugradnje behaton ploča. Iz priložene tabele možemo 
konstatovati da se ugradnja m2 behaton ploča na tržištu može naći i za 1.170 dinara. 

Ako sada uzmemo da nam je potrebno 4.400,00 m2, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti 
da je sve ovo moglo koštati jeftinije građane Bora.  

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru br. 404-1486/2024-III-01 
stoji da radovi treba da se završe u roku od 90 kalendarskih dana. Međutim radovi su trajali 
minimum osam meseci, što mogu da posvedoče i građani Bora. To nam sad otvara pitanje sumnje 
u to ko je vršio kontrolu i nadzor tih radova i da li je neko snosio posledice zbog toga. Radi 
potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju samih radova, kako bi se 
utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se vršili kontrola i nadzor. 
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Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru br. 404-1486/2024-III-01 
stoji da je garantni rok izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan da ako dođe do nekih 
problema ili oštećenja da to sanira.  

Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 4., 5., 6., 9., 10. i 12. Takođe se postavljaju pitanja, šta je 
Grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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3.1.4. Ugovor br. 4 

Ovaj ugovor (red. br. 0122/2025, Ugovor br. 404-565/2025-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje infrastrukture mesnih zajednica na teritoriji grada Bora 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: Preduzeće INTERGRADNJA COOP ZA INŽENJERING, CONSALTING, KOOPERACIJU I 
PROIZVODNJU, DOO Beograd 

Ukupna cena radova: 1.452.871.125,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, 
odnosno 1.743.445.350,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe najkasnije do 30.11.2025. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine 

Tabela 3.1.4.1. Struktura cena po govoru br. 404-565/2025-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.4.1. u opisu pozicija rada, pod rednim brojem 10. i 11. nalazi se predmet 
naše analize, naime, nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 18/24 i nabavka i ugradnja belih 
betonskih ivičnjaka 12/18. 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 6, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 39, 40, 44, 46, 47. 
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Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka dimenzija 24/18 i 12/18 biće dato 
objašnjenje. 

Tabela 3.1.4.2. Cena ivičnjaka po govoru br. 404-565/2025-III-01 

Radovi Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa 
pdv-om 

Ukupno bez 
pdv-a 

Ukupno sa pdv-
om 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24 

m 18.960.00 3.680,00 4.416,00 69.772.800,00 83.727.360,00 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18 

m 9.405.00 3.175,00 3.810,00 29.860.875,00 35.833.050,00 

Tabela 3.1.4.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 4.416,00 dinara, dok se na 
tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog takvog 
ivičnjaka košta 3.456,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka skoro četiri puta veća 
od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 3.810,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 680,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog 
takvog ivičnjaka košta 3.130,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka preko pet 
puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.4.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 
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Tabela 3.1.4.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 18.960.00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 9.405.00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora. 

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.4.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru br. 404-565/2025-III-01 
stoji da treba da se završe do 30.11.2025, a završetak radova nije vidljiv. Radi potpunije i 
sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo kada 
je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se vršili kontrola i nadzor. 
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3.1.5. Ugovor br. 5 

Ovaj ugovor (red. br. 0057/2024, Ugovor br. 404-349/2024-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje infrastrukture gradskih i seoskih mesnih zajednica, po partiji 2) Investiciono održavanje 
infrastrukture gradskih mesnih zajednica. 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: Preduzeće INTERGRADNJA COOP ZA INŽENJERING, CONSALTING, KOOPERACIJU I 
PROIZVODNJU, DOO Beograd 

Ukupna cena radova: 208.057.407,50 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, 
odnosno 249.668.889,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe najkasnije do 31.12.2024. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.5.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-349/2024-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.5.1. u opisu pozicija rada, pod rednim brojem 8. i 9. nalazi se predmet 
naše analize, naime, nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 18/24 sa fugovanjem spojnica 
belim cementom i nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 12/18 sa fugovanjem spojnica 
belim cementom. 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 3, 4, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 25, 26. 

Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka 24/18 i 12/18 pokušaću da objasnim. 

Tabela 3.1.5.2. Cena ivičnjaka po ugovoru br. 404-349/2024-III-01 

Radovi Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa pdv-

om 
Ukupno bez 

pdv-a 
Ukupno sa pdv-

om 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24 sa 
fugovanjem 
spojnica belim 
cementom 

m 4.000,00 3.500,00 4.200,00 14.000.000,00 16.800.000,00 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18 sa 
fugovanjem 
spojnica belim 
cementom 

m 2.000,00 2.900,00 3.480,00 5.800.000,00 6.960.000,00 

Tabela 3.1.5.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 
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Po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 4.200,00 dinara, dok se na 
tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog takvog 
ivičnjaka košta 3.240,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka tri i po puta veća od 
same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 3.480,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 680,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog 
takvog ivičnjaka košta 2.800,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka skoro pet 
puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Da bi istraživanje bilo potpuno, provereno i tačno potrebni su podaci o realnim troškovima 
ugradnje. 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.5.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jendog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.5.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 4.000,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 2.000,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.5.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru br. 404-349/2024-III-01 
stoji da su radovi trebali da se završe do 31.12.2024., ali kao i u prethodno navedenim slučajevima 
rok je produžen. Radi potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju 
samih radova, kako bi se utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se 
vršili kontrola i nadzor. 

Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru stoji da je garantni rok 
izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih problema ili oštećenja da to 
sanira. 

Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 4., 5.,6., 7., 8., 9., 10., i 11. Takođe se postavljaju pitanja, šta 
je grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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3.1.6. Ugovor br. 6 

Ovaj ugovor (red. br. 0240/2022, Ugovor br. 404-559/2023-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje infrastrukture gradskih i seoskih mesnih zajednica, po partiji 2) Investiciono održavanje 
infrastrukture gradskih mesnih zajednica 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač:  

1. ROADING doo 
2. AD SREMPUT Ruma 
3. BAUMEISTER DOO 
4. REBUS PLUS DOO 

Ukupna cena radova: 195.042.698,10 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, 
odnosno 234.051.270,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe u 150 kalendarskih dana. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.6.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-559/2023-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.6.1. u opisu Radovi, pod rednim brojem 8. i 9. nalazi se predmet naše 
analize, naime, nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 18/24 sa fugovanjem spojnica belim 
cementom i nabavka i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 12/18 sa fugovanjem spojnica belim 
cementom. 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 3, 4, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 27. 

Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka dimenzija 24/18 i 12/18 biće dato 
objašnjenje. 

Tabela 3.1.6.2. Cena ivičnjaka po ugovoru br. 404-559/2023-III-01 

Radovi Jed. 
mere Količina Cena bez 

pdv-a 
Cena sa pdv-

om 
Ukupno bez 

pdv-a 
Ukupno sa 

pdv-om 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24 sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 7.000,00 2.900,00 3.480,00 20.300.000,00 24.360.000,00 

Nabavka i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18 sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 4.000,00 2.050,00 2.460,00 8.200.000,00 9.840.000,00 
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Tabela 3.1.6.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 3.480,00 dinara, dok se na 
tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog takvog 
ivičnjaka košta 2.520,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka skoro tri puta veća od 
same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 2.460,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje, mogu naći za 680,00 dinara. Da li to znači da ugradnja jednog 
takvog ivičnjaka košta 1.780,00 dinara? Da li je cena same ugradnje jednog ivičnjaka tri puta veća 
od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.6.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.6.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 7.000,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 4.000,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.6.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru br. 404-559/2023-III-01 
stoji da su radovi trebali da se završe u roku od 150 kalendarskih dana, ali kao i u prethodno 
navedenim slučajevima rok je produžen. Radi potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su 
dokumenta o izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao 
završen, kao i da li su se vršili kontrola i nadzor. 
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Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru stoji da je garantni rok 
izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih problema ili oštećenja da to 
sanira. Međutim, sa fotografija koje su priložene u ovom dokumentu vidimo da oštećenja ima i da 
radovi nisu izvedeni na profesionalnom nivou. 

Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 4., 5., 6., 8., 9., 10., 11. Takođe se postavljaju pitanja, šta je 
Grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 

Na narednim fotografijama je prikazan kvalitet izvođenja radova u ulici Kralja Petra Prvog. 
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3.1.7. Ugovor br. 7 

Ovaj ugovor (br. 404-256/2020-III-01) se odnosi na asfaltiranje ulica u gradu (ЈН ГУ 16-Р/2020) 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: STRABAG doo Beograd 

Ukupna cena radova: 83.185.000,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
99.822.000,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe u roku od 120 kalendarskih dana. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.7.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-256/2020-III-01 

 

Predmet naše analize su nabavka, ugradnja i transport ivičnjaka i behaton ploča za potrebe 
rekonstrukcija trotoara na teritoriji grada Bora, a iz priloženih struktura cena u tabeli 3.1.7.1. 
možemo videti da pomenuti radovi nisu predviđeni, te stoga nećemo se detaljno baviti analizom 
pomenutog ugovora.  



36 
 

3.1.8. Ugovor br. 8 

Ovaj ugovor (red. br. ЈН ГУ 22-P/2020, Ugovor br. 404-257/2020-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje trotoara i parkinga u gradu 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: STRABAG doo Beograd 

Ukupna cena radova: 83.281.300,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
99.937.560,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe u roku od 120 kalendarskih dana. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.8.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-257/2020-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.8.1. u opisu pozicije rada, pod rednim brojem 3., 4. i 19. nalazi se predmet 
naše analize, naime, nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka dimenzije 18/24 na 
sloju betona sa fugovanjem spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojećih i odvoz na deponiju 
do 5km, nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 12/18 na sloju betona sa 
fugovanjem spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojećih i odvoz na deponiju do 5km, kao i 
nabavka, transport i ugradnja behaton ploča dimenzija 60x40x6cm. 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 3, 4, 6, 8, 10, 11, 
12, 13, 14, 17. 

Na primeru nabavke, transporta i ugradnje belih betonskih ivičnjaka 24/18 i 12/18 i behaton ploča 
dodatno će se analizirati u daljem tekstu. 
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Tabela 3.1.8.2. Cena ivičnjaka i behaton ploča po ugovoru br. 404-257/2020-III-01 

Opis pozicije rada Jed. mere Količina Jedinična cena Ukupna vrednost 
radova 

Nabavka, transport 
i ugradnja belih 
betonskih ivičnjaka 
18/24 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 6.000,00 2.700,00 16.200.000,00 

Nabavka, transport 
i ugradnja belih 
betonskih ivičnjaka 
12/18 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 2.000,00 2.200,00 4.400.000,00 

Nabavka, transport 
i ugradnja behaton 
ploča dimenzija 
60x40x6cm 

m2 3.800,00 3.550,00 13.490.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 2.700,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja jednog takvog ivičnjaka košta 1.740,00 dinara? Da li je cena same ugradnje i transporta 
jednog ivičnjaka skoro dva puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 
2.200,00 dinara, dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 680,00 dinara. Da 
li to znači da ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka košta 1.520,00 dinara? Da li je cena same 
ugradnje i transporta jednog ivičnjaka dva i po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.8.3. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 
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Tabela 3.1.8.3. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 6.000,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 2.000,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora. 

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.8.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Tabela 3.1.8.4. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Tabela 3.1.8.5. Cena behaton ploča na tržištu. 

Behaton ploče 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

60x40x6 2.195,00 2.600,00 2.655,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja behaton ploča 60x40x6 je 3.550,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 2.195,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja i transport jednog m2 behaton ploče košta 1.355,00 dinara?  

U tabeli 3.1.8.3. su prikazane tržišne cene ugradnje behaton ploča. Iz priložene tabele možemo 
konstatovati da ugradnja m2 behaton ploče na tržištu se može naći i za 1.170,00 dinara. 
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Ako sada uzmemo da nam je potrebno 3.800,00 m2, dakle reč je o količini, možemo ustanoviti da 
je sve ovo moglo koštati jeftinije građane Bora. 

Drugi problem koji se javlja je samo vreme izvođenja radova. U ugovoru stoji da je trebalo da 
radovi budu završeni u roku od 120 kalendarskih dana, ali kao i u prethodno navedenim 
slučajevima rok je produžen. Radi potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o 
izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i 
da li su se vršili kontrola i nadzor. 

Treći problem koji se javlja je sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru br. 404-257/2020-III-01 
stoji da je garantni rok izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih 
problema ili oštećenja da to sanira. 

Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 5., 6., 7., 9., 10., 11. i 12. Takođe se postavljaju pitanja, šta je 
grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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3.1.9. Ugovor br. 9 

Ovaj ugovor (red. br. 0099/2021, Ugovor br. 404-78/2022-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje infrastrukture gradskih mesnih zajednica, po partiji: 1) Investiciono održavanje 
infrastrukture gradskih mesnih zajednica-asfalt 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: STRABAG doo Beograd 

Ukupna cena radova: 163.803.900,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, 
odnosno 196.564.680,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe do 01.05.2022. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.9.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-78/2022-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.9.1. u opisu Radovi, pod rednim brojem 8. i 9. nalazi se predmet naše 
analize, naime, nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 12/18 na sloju betona sa 
fugovanjem spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojećih i odvoz na deponiju do 5km, 
nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 18/24 na sloju betona sa fugovanjem 
spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojecih i odvoz na deponiju do 5km, 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 3, 4, 5, 6, 7. 

Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka 24/18 i 12/18 detaljnije će se obraditi 
analiza. 

Tabela 3.1.9.2. Cena ivičnjaka po ugovoru br. 404-78/2022-III-01 

Radovi Jed. mere Količina Cena bez 
pdv-a 

Cena sa pdv-
om 

Ukupno bez 
pdv-a 

Ukupno sa 
pdv-om 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 6.150,00 2.750,00 3.300,00 16.912.500,00 20.295.000,00 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 5.500,00 2.325,00 2.790,00 12.787.500,00 15.345.000,00 
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Tabela 3.1.9.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

 
Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 3.300,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka koštaju 2.340,00 dinara? Da li je cena same ugradnje i 
transporta jednog ivičnjaka dva i po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 
2.790,00 dinara, dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 680,00 dinara. Da 
li to znači da ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka košta 2.110,00 dinara? Da li je cena same 
ugradnje i transporta jednog ivičnjaka tri i po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.9.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.9.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 6.150,00 metara, a za ivičnjake 
12/18, 5.500,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati 
jeftinije građane Bora. 

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.9.1., mogu biti osnov za sumnju, ali 
dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara na 
ovakav način. 

Problem koji se javlja je i sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru stoji da je garantni rok 
izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih problema ili oštećenja da to 
sanira. Radi potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o izvođenju samih radova, 
kako bi se utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i da li su se vršili kontrola i 
nadzor. 
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Ovde se sad postavlja pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 5., 6., 7., 9., 10., 11., i 12.  Takođe se postavljaju pitanja, šta 
je grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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3.1.10. Ugovor br. 10 

Ovaj ugovor (red. br. 0099/2021, Ugovor br. 404-79/2022-III-01) odnosi se na investiciono 
održavanje infrastrukture gradskih mesnih zajednica, po partiji: 2) Investiciono održavanje 
infrastrukture gradskih mesnih zajednica - beton 

Naručioc: Gradska uprava Bor 

Izvođač: STRABAG doo Beograd 

Ukupna cena radova: 50.203.380,00 dinara bez uračunatog poreza na dodatnu vrednost, odnosno 
60.244.056,00 dinara sa uračunatim porezom na dodatnu vrednost. 

Radovi treba da se završe do 01.07.2022. 

Garantni rok za izvedene radove je 2 godine. 

Tabela 3.1.10.1. Struktura cena po ugovoru br. 404-79/2022-III-01 
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Posmatrajući tabelu 3.1.10.1. u opisu Radovi, pod rednim brojem 3. i 4. nalazi se predmet naše 
analize, naime, nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 12/18 na sloju betona sa 
fugovanjem spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojećih i odvoz na deponiju do 5km, 
nabavka, transport i ugradnja belih betonskih ivičnjaka 18/24 na sloju betona sa fugovanjem 
spojnica. Pozicija obuhvata demontažu postojećih i odvoz na deponiju do 5km. 

Kao i u prethodnim ugovorima i ovde se otvara prostor za sumnju. Zar nisu nabavka, i ugradnja dve 
različite stvari? Jedno je koliko košta materijal na tržištu a drugo je sam rad i utrošeno vreme za 
njegovo postavljanje. Iste stvari možemo videti i pod tačkama sa rednim brojem 5, 7, 8, 9, 10, 13, 
15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 28. 

Na primeru nabavke i ugradnje belih betonskih ivičnjaka 24/18 i 12/18 pokušaću da objasnim. 

Tabela 3.1.10.2. Cena ivičnjaka po ugovoru br. 404-79/2022-III-01 

Radovi Jed. mere Količina Cena bez 
pdv-a 

Cena sa 
pdv-om 

Ukupno bez 
pdv-a 

Ukupno sa 
pdv-om 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
18/24 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 700,00 2.700,00 3.240,00 1.890.000,00 2.268.000,00 

Nabavka, 
transport i 
ugradnja belih 
betonskih 
ivičnjaka 
12/18 na sloju 
betona sa 
fugovanjem 
spojnica 

m 2.703,00 2.300,00 2.760,00 6.216.900.00 7.460.280.00 
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Tabela 3.1.10.3. Cena ivičnjaka na tržištu. 

Betonski 
ivičnjaci 

Ponuda 1. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 2. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 3. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 4. 

Cena u 
dinarima 

Ponuda 5. 

Cena u 
dinarima 

24/18 960,00 990,00 1.250,00 1.550,00 2.600,00 

12/18 680,00 800,00 850,00 1.220,00 2.000,00 

Po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 24/18 je 3.240,00 dinara, 
dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 960,00 dinara. Da li to znači da 
ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka koštaju 2.280,00 dinara? Da li je cena same ugradnje i 
transporta jednog ivičnjaka dva I po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Takođe, po cenama po ugovoru nabavka, transport i ugradnja betonskih ivičnjaka 12/18 je 
2.760,00 dinara, dok se na tržištu, bez cene ugradnje i transporta, mogu naći za 680,00 dinara. Da 
li to znači da ugradnja i transport jednog takvog ivičnjaka košta 2.080,00 dinara? Da li je cena same 
ugradnje i transporta jednog ivičnjaka tri i po puta veća od same cene jednog ivičnjaka? 

Odgovor na postavljena pitanja možemo dobiti u tabeli 3.1.10.4. u kojoj su predstavljene cene 
ugradnje na tržištu. Kako je navedeno u tabeli, cena ugradnje jednog ivičnjaka može se naći i u 
vrednosti od 702,00 dinara. 

Tabela 3.1.10.4. Cena ugradnje ivičnjaka i behaton ploča na tržištu. 

Naziv firme Ugradnja ivičnjaka 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

Ugradnja behaton ploča 
(cena u dinarima sa pdv-om) 

HB Beton 1.170,00 1.170,00 
Firga behaton 702,00 1.404,00 
Lokalni majstor/pružaoc usluga 960,00 1.404,00 
Behaton Papić 1.200,00 1.170,00 

Ako sada uzmemo da nam je za ivičnjake 24/18 bilo potrebno 700,00 metara, a za ivičnjake 12/18, 
2.703,00 metara, dakle reč je o količini, možemo pretpostaviti da je sve ovo moglo koštati jeftinije 
građane Bora.  

Dakle radovi i materijali koji su navedeni i prikazani u tabeli 3.1.10.1., mogu biti osnov za sumnju, 
ali dodatnim analizama bi trebalo proveriti da li je uobičajeno da se ovakva vrsta poslova ugovara 
na ovakav način. 

Problem koji se javlja je i sam kvalitet izvođenja radova. U ugovoru br. 404-79/2022-III-01 stoji da 
je garantni rok izvedenih radova dve godine i da je izvođač dužan ako dođe do nekih problema ili 
oštećenja da to sanira. Radi potpunije i sveobuhvatnije analize potrebna su dokumenta o 
izvođenju samih radova, kako bi se utvrdilo kada je prema toj dokumentaciji posao završen, kao i 
da li su se vršili kontrola i nadzor. 
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Ovde se sad postavlje pitanje da li su naručilac i izvršilac posla ispoštovali sve ugovorne obaveze 
koje su definisane članovima ugovora 5., 6., 7., 9., 10., 11., 12? Takođe se postavljaju pitanja, šta je 
grad Bor preduzeo? Da li je izvođač upoznat sa time? Da li je zatraženo da sanira oštećenja i 
slično? 
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ZAKLJUČAK 

Na osnovu analize dostupnih podataka, uvida u ugovornu dokumentaciju, rezultata istraživanja 
sprovedenog među građanima, kao i pregleda stanja na terenu, može se izvesti više relevantnih 
zaključaka koji ukazuju na ozbiljne sistemske propuste u planiranju, realizaciji i nadzoru radova na 
rekonstrukciji i održavanju trotoara u gradu Boru. 

Pre svega, uočava se dosledan obrazac ugovornog strukturiranja koji spaja različite faze posla,  
nabavku, transport i ugradnju u jedinstvenu jediničnu cenu, bez njihove pojedinačne razrade. 
Takav pristup otvara širok prostor za netransparentno formiranje cene i onemogućava preciznu 
kontrolu troškova. U praksi to znači da se naručiocu i javnosti uskraćuje uvid u realnu vrednost 
materijala i radova, što predstavlja bitan rizik za racionalno trošenje budžetskih sredstava i 
direktno narušava načelo ekonomičnosti.  

Drugo, uporedna analiza tržišnih cena betonskih ivičnjaka i behaton ploča i ugovornih cena 
“nabavke, transporta i ugradnje” ukazuje na nesrazmerno visoke jedinične vrednosti u ugovorima, 
koje u pojedinim slučajevima višestruko premašuju tržišnu cenu samog materijala. Ovakva 
odstupanja predstavljaju osnov sumnje u preplaćenost radova i ukazuju na potrebu uvođenja 
strožeg mehanizma kontrole formiranja jediničnih cena u postupku javnih nabavki. 

Treće, produžavanje rokova izvođenja radova, koje je evidentno u najvećem broju analiziranih 
ugovora, ukazuje na potencijalno neefikasno upravljanje projektima i nedovoljnu doslednost 
nadzornog organa u sprovođenju ugovornih odredbi. Zakonski je jasno propisano da 
neispunjavanje ugovorenih rokova mora biti praćeno odgovarajućim sankcijama, ali iz dostupne 
dokumentacije nije vidljivo da su takve sankcije primenjivane. To dovodi u pitanje svrhu ugovornih 
klauzula o rokovima i dovodi do daljeg narušavanja poverenja građana u institucije. 

Četvrto, garantni rok od dve godine, koji je standard u ugovorima, u praksi postaje gotovo 
beznačajan kada se uzme u obzir kvalitet radova i česti fizički nedostaci koji se javljaju nedugo 
nakon završetka projekta. Ukoliko se garantni mehanizam ne aktivira u punom kapacitetu, što 
znači obaveznu i hitnu sanaciju oštećenja, dolazi do faktičkog obesmišljavanja ugovorne garancije i 
prebacivanja troškova budućih popravki na građane. 

Šesto, kako je naglašeno u poglavlju 3.1. ove analize, nemanje konkretnih ugovora i projekata koji 
se odnose na konkretne ulice, već rađenje kako je naglašeno: „...već su se javne nabavke proteklih 
godina odnosile na održavanje ulica, parkinga i trotoara sa kumulativnim prikazom potrebnih 
količina radova za izvođenje za sve lokacije u gradu”, otvara bezbroj drugih pitanja koja se tiču 
same transparetnosti izvođenja radova. 

Šesto, rezultati ankete sprovedene među građanima jasno ukazuju na ozbiljan deficit poverenja u 
rad lokalne samouprave i percepciju nedovoljne transparentnosti u vezi sa izvođenjem radova. 
Iako objavljivanje podataka na zvaničnim sajtovima formalno zadovoljava minimalne zakonske 
obaveze, stvarna transparentnost podrazumeva pristupačno, pravovremeno i jasno informisanje 
građana, što ovde očigledno izostaje. Prema Zakonu o slobodnom pristupu informacijama od 
javnog značaja, javna vlast ima ne samo obavezu odgovaranja na zahtev, već i obavezu aktivnog 
objavljivanja informacija od šireg interesa, naročito kada je reč o radovima koji direktno utiču na 
kvalitet života zajednice. 
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Sve ukupno posmatrano, može se zaključiti da postoje osnovi za sumnju u ekonomičnost, 
efikasnost i svrhovitost realizacije radova na trotoarima u Boru u višegodišnjem periodu. Spajanje 
različitih faza radova u jedinstvene stavke, višestruka odstupanja cena od tržišnih, probijanje 
rokova, vidljivi nedostaci u kvalitetu i nizak nivo obaveštavanja građana ukazuju na sistemski 
problem upravljanja javnim sredstvima. Ovakvo postupanje direktno narušava načela javnosti, 
transparentnosti, ekonomičnosti i odgovornosti koji predstavljaju temelj pravnog poretka u oblasti 
javnih nabavki i upravljanja javnim prostorom. 

Zbog svega navedenog, postoji jasna potreba za uspostavljanjem znatno strožih kontrolnih 
mehanizama, potpunom razradom jediničnih cena, obaveznim uključivanjem nezavisnog stručnog 
nadzora, kao i aktivnijom komunikacijom lokalne vlasti sa građanima. Trotoar nije samo tehnička 
površina, to je prostor javnog interesa. Svaki javni interes zahteva pravnu zaštitu, transparentno 
postupanje i odgovornost svih aktera. Bez toga i pravo i grad ostaju prazne forme bez stvarnog 
sadržaja. 

I na samom kraju da naglasim, za detaljnu analizu, zbog kompleksnosti, obima i širine posla i same 
sumnje u transparetnost pomenutih projekata, potrebno je formirati radnu grupu koju će činiti 
pravnici, ekonomsti i eksperti za javne nabavke koji bi dali svoju stručnu ekspertizu i ocenu. 

Igor Velić, master inž. saobraćaja 
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